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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP.

A lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 
dolgok a szerkesztőség és 
kiadóhivatalba intézendök.

A szerkesztésért felelős: H o 11 ó sy J á n o s. | Telefonszám: 141. s Laptulajdonos: a Nyomdarészvénytársaság.

Ennivalót a 38-asoknak.
Közelmúlt lapszámunkban kérő soro

kat intéztünk a közönséghez, hogy ki-ki, 
mivel tud, hacsak kicsiny ajándékával is, 
enyhítsen katonáink éhezésén. A mindig 
hős 38 ások jelenleg olyan helyzetben van
nak, hogy élelmezésük szinte leküzdhetet
len akadályokba ütközik. A gyűjtési akció 
már javában folyik. Urihőlgyek és lányok 
árnak gyűjtöivvel kezükben házról-házra, 
hogy mit.él több szeretetadományt halmoz
zanak az elszállításra. De a gyűjtő akció 
vezetőségének az idő rövidsége miatt, mert 
a küldeménynek már augusztus 4-én indu
lásra készen kell állania, nem áll módjában 
minden házat felkeresni és mindenkit sze
mélyesen kérni az adakozásra. Ezért ezúton 
hívjuk fel és kérjük az eddig is hires szivű 
kecskeméti családokat, hogy ne várják be 
a gyűjtők személyes kérelmét, hanem kiki 
önszántából adjon szállítható élelmet a 

érző, szenvedő kecskeméti hősöknek.
Az adományokat aug 4-ig Héjjas Mi- 

ná'y pinceszövetkezeti igazgató veszi át 
Damjanich-u. 3 -5. sz. lakásán, ahol az el- 
smervény mellett átvett szeretet ajándékok 
összegyüjtetni és továbbitatni fognak. Kü
lönösen szalonna, zsir, liszt, bab, kása, bur
gonya stb. szükséges égető módon az 
éhező 38 asoknak.

Bizonyára nem fognak elzárkózni a 
nemes lelkek az adományozástól. A gyűj
tők már városszerte járnak és üres ivük 
visszatértükkor telve kell, hogy legyen az 
adakozók névaláírásával. Egyébként a gyüj 
tőiv elején Sándor István polgármester igen 
lelkes szavakat jegyzett, ami egész terje
delmében a következőképen szól:

A kecskeméti polgárok kipróbált ál 
dozatkészségéhez fordulnak e gyűjtőiv fel 
mutatói, hogy olasz harctéren levő házi 
ezredünk harmadik zászlóalja dicsőségben 
gazdag, száz viharban rnegedzett kecske 
méti katonái részére, kiknek elégséges élel
mezése majdnem leküzdhetetlen akadályokba 
ütközik, élelmiszer adományokat gyűjtse
nek Adjunk a halál országutján vérző 
Kecskeméti apáknak, fiuknak megértő lélek
kel, érezzék örök hálánk ki nem alvó me
legét abból a csekélységből is, amit kü
lönböző élelmiszerek alakjában most jó- 
szívvel nekik nyújtani kívánunk.

Sándor István
polgármester.

Albániában az ellenség 
kiürítette első vonalát.

Budapest. augusztus 1.
Olasz hadszíntér:

A Sasso Rosso vidékén sikeres 
rohamcsapat-vállalkozásból 25 foglyot 
szállítottunk be.

Az egész velencei arcvonalban 
igen élénk repülőtevékenység.

Délkeleti (macedón-albán) hadszíntér:
Albániában tartós nyomásunknak 

engedve, az ellenség ma reggel több 
helyütt kiürítette legelői lévő vonalait.

A VEZÉRKAR FŐNÖKE.

Huszonnégyezer fogoly 
a nyugati hadszintéren.

Berlin, augusztus 1.
Nyugati hadszíntér:

Rupprecht trónörökös hadcsoportja:
Flandriában igen élénk felderítő 1 

tevékenység. Egy Merris ellen irányult 
megismételt ellenséges előretörés alkal
mával a helység az ellenség kezében 
maradt. Alberttól északra és a Somaié
tól délre korán reggel erős tüzérhar
cok A nap csendesen folyt le.

A német trónörökös hadcsoportja:
Az ellenséges gyalogság a julius : 

29-ikén, Hortennes és a Fere cn Tar- 
denoistól nyugatra levő terület közötti i 
egész csatamezőn 29 iki veresége után 
tétlen maradt. Saponay előtt az ellen
ségnek egy heves részleges támadását 
visszautasítottuk. Déltájt a franciák és 
angolok Fere en Tardenois és a Neu- 
niere erdő között újból mély tagozó
dásban indultak rohamra. Támadásaik 
véresen meghiúsultak. Magában az er
dőben hatszor omlott össze az ellen
ség rohama. Gyalogságunk a megvert 
ellenségnek több helyütt utánanyomuít 
és vonalai előterében megvetette lábát. 
Fere en Tardenoistól keletre az ellen- : 
ség estefelé és az éjszaka folyamán 
eredménytelenül újította meg a reá 
nézve veszteségteljes támadásait. Ha
sonlóképpen meghiúsultak ellenséges 
részleges támadások Romignynái.

Az utóbbi napok harcaiban négy
ezernél több foglyot ejtettünk és Így 
a julius hó 15 dike óta ejtett foglyok 
száma 24.000 né! többre emelkedett.

Tegnap légi harcban 19 ellensé
ges repülőgépet lőttünk le. Löwen- 
hardt hadnagy 47 ik és 48-ik, Bölle 
hadnagy 27-ik légi győzelmét aratta.

LUDENDORFF, 
első főszállásmcster.

Városi közgyűlés.
(Folytatás)

Rövid késedelem után fél 4 órakor 
Sándor István polgármester megnyitja a 
folytatólagos délutáni közgyűlést. A terem- 
ben alig 20 an ülnek. Az ügyek tárgyalása 
előtt Papp főkapitány beszámol a rendőr
ség csendőri támogatásának jelen helyze
téről és kéri a közgyűlést a csendőrség 
részén fennálló egyes kívánságok teljesíté
sére. Az előterjesztés helyesléssel találko
zott. Ezután Tormássy Ferenc főszámvevő 
beterjeszti az 1918. évi költségvetésről szóló 
tanács javaslatát. Ebbői kitűnik, hogy a 
kiadások 5 százaléknál többet tesznek ki 
a tavalyinál.

A költségvetéssé: kapcsolatban fel
szólal Gömöri Sándor: A kellő tájékozott
ság feltétlenül szükséges ily fontos kérdés 
eldöntésében. Már pedig most az történt, 
hogy a bizottsági tagok a közgyűlés előtt 
alig pár nappal kapták kezeikhez a kinyom
tatott költségvetést. Javasolja, hogy a há
ború idején a költségvetést már legalább 
14 nappal a közgyűlés előd kézbesíteni 
kell Örömmé veszi tudomásul a költség
vetés nagyszerű eredményét, de nem tudja 
eléggé kárhoztatni az ügy tárgyalásában 
mutatkozó, többek részéről megnyilvánuló, 
felületességet.

Sándor polgármester: Maga részéről 
minél sűrűbb és pontosabb ellenőrzést 
helyese és készséggel elfogadja a javaslatot.

Dr. Szabó László : Osztja Gömöri fel
fogását Megbotránkoztató az a közöny, 
amellyel a bizottsági tagok az ügyet fo
gadják. A bizottsági tagok nem tudják kö
telességeiket Most a város egész közigaz
gatásába nyúló tárgyakról van szó Java
solja, hogy a költségvetést ki kell venni a 
jelen gyűlés tárgyköréből. és indemnitást 
kér 2 hónap, időszakra. (Élénk helyeslés.)

E. Nagy Imre : A délutáni üléseket 
állandóan részvétlenség szokta kisérni. Je
lenleg sokan is vagyunk. Így volt a pénz
ügyi-bizottsági üléseken is, a hol meg
esett, hogy 3—4 en jelentek meg. A hely
zetet orvosolni keli Az elhalasztást indít
ványt nem fogadja el, mert legközelebb is 
ilyen részvétíenseg volna. Tekintetbe kell 
venni a gazdasági elfoglaltságot okozó 
cséplési munkálatokat is. stb. mert sokan 
emiatt nem jöttek el. Ha elhalasztjuk a- 
gyülést többféle baj származna és több 
sürgős dolog szintén '-a'asztást szenvedne 
Nem fogadja el az elhalasztást indítványt.

D íDJf i/rppOFT és bármiféle gyümölcsöt legmagasabb áron átvesz 
D/iKAIMLÍKLI aFRUKTUS R-T. csirke-telepi görbe vasúti raktárában 
hajnali 4 órától déli 12 óráig; azonkívül Tóth Károly-féle házban (Belső Széchenyi-utca 15. sz.), Simala János- 
házban (Nagyvásári-utca 13. szám), özv. Almássy Lajosné (Belső Széchenyi-utca 14. szám), Tóth Zsigmond. 
(Simonyi-utca), Kovács József (Jókai-utca), Pácsa László (Károlyi-utca 3.), Aszódi József (Werbőczy-utca 8,i, Feld- 
mayer Ignác (Klapka-utca 15.), Grátzer Ferenc (Bercsényi-utca 22.), Leitner László (Nyíl-utca 8.), Heller és 
Politzer (Fecske-utca), VVachsberg Móritz (László Károly-utca), Steinherc Rudolf Bethlen-körut 12. és Nyár-utca 
12. sz., a főpályaudvarral szemben levő barackcefre raktárában hajnali 4 órától délig, délután 4 órától este 9 óráig.



X. olcis: ______ ______ ______

Dr. Garzó Béla : Helyesebb intézke- i 
dés lenne, ha a fontosabb ügyeket közvet- ' 
len a polgármesteri jelentés után tárgyalná ■ 
a közgyűlés. (Helyeslés).

Oömöri Sándor rövid felszólalása után 
Sándor polgármester beszél és az indemni- 1 
fást károsnak találja. Kéri a költségvetés 
jelen letárgyalását. Egyhangúlag elfogadták.

Következik a részletes előterjesztés. I 
Ezzel kapcsolatban dr. iv. Szabó László 
kéri a közgyűlést, hogy a jövőben a bugaci j 
bérletek rövid; bb lejáratúak legyenek, mert 
később a földek hozama nagyobb lesz, fő- : 
ként a bugaci vasút megépítése után.

Dr. Dömötör tanácsnok : Óvatosságra 
int. Bugacon igen gyönge földek vannak ' 
és félő, hogy vájjon kivesznek-e rövid le
járatú bérleteket ? Ezért érdemileg most , 
intézkedés ne történjen.

A téglagyárra kerülvén a dolog, fel 
szólal Csősz József: Szóvá teszi a közön- 1 
ség sérelmét. A közönség tudniillik semmi í 
áron nem jut téglához.

Sándor polgármester: A téglagyár 1 
egyelőre nem dolgozhat, mert nem kapott 
szenet. De olyan ígéreteket kaptunk, hogy 
a tégla égetés biztosítása valószínűleg még . 
az idén megtörténhetik.

A költségvetés felolvasása során több 
felszólaló nem jelentkezett. A felolvasott * 
tételeket a tagok sorban elfogadják. Szint
úgy a nyilvános női felsőkereskedelmi- is- j 
kóla pótköltségvetését is, amelyben a ki
adások fedezik a bevételt.

Az iskola elhelyezése kérdésében be
szél dr. Oarzó Béla: Az iskola eihelyezé- i 
séről még nem volt szó. A főgimnázium- ! 
bán többé nem foglal helyet. Nem volna e 
helyes, ha a felügyelő bizottság már előre ■ 
foglalkozna az elhelyezés kérdésével? Két
séges, hogy ma kórház céljaira szolgáló 
po'gáti iskola a célra a megfelelő időben 
alkalmas lesz-e? Célszerű voina házat venni, 
annál is inkább, meri az iskola kérdésben 
igen rossz kilátások vannak.

Sándor István polgármester: Öröm ! 
mei konstatálja a szónok beszédéből az 
iskola iránt v.tló szeretetek De sajnos, a 
mai laká-viszonyok miatt magánház véte
léről szó ; em lehet. Ellenben többet lehet 
remélni a kórházak céljaira lefoglalt isko
lák visszaadásáról. Máskép a dolgot meg
oldani nem lelte’. Ha a helyzet veszélyes 
lesz, c közgyűlés rögtön tesz orv o.-ló in
tézkedést, de addig i a jelen helyzetbe 
való belenyugvást kért.

Több fölszóulás nem tör'ént és a 
költségelőirányzat részi; teiben is el lett fo
gadva.

Dr. Dömötör Lajos a széktói földek 
és kisebb csücskőfö-dek árveréséről szá
mol b -. A tanács a jelentés tudomásu. vé
tele után Mészáro; József tanácsnok a 
Szőlősgazdák Egyesü ete által felkért s a - 
Má’iavárcsi á I nás és Rudolf laktanya 1 
közötti tér átadása tárgyában a tanácsi ja 
vaslatot ismerteti. A tanács nem tartotta 
érdemesnek a fönti terület tulajdonul való 
eladásé Legfeljebb hosszabb bérletre adja 
át évi 2000 koronáért 10 évenkénti felül 
vizsgálat feltételével.

A tanács határozata, amint tudjuk, 
a Szőlősgazdák részéről élénk küzdelmet 
váltott ki a kérdéses telek tulajdonul e: 
adása miatt. Megindu ah a tárgyalások 
amelyekbe erősen beillet; számolnia Kecs
keméten eminens termellői érdekkel. Ezek 
tekintetbe vételével ntn.-l a po'gármeste’ 
módo itott i ifit ínyt tesz:

Sándor polsjár.nzster: A kereskedők 
bár igaz, hogy letörik a bor árát, de e te- 
kintetrcri oka > túlzásba mennek Tavaly 
nyáron még senki s<-m tudta, hogy ősszel 
miiyen magas lesz a bor ára. Kerülni kel! 
az egymás iránti igazságtalanságokat. B> 
csánatot kél e röv.d kitérés mialt é. rátér 
a tárgyra Őszre I gf.-ljebb 5000 hl. nyi 
hordó készülhet el a borközraktár részére. 
A lelek értéke 40.000 K, a közraktárhoz - 
fél millió szükséges. De mert a közraktár
nak ősszel el kell készülnie, tehát jóval 
többe kerül, mint a későbbi rendes ár. 
Tavasszal telek és cem-nthordók étléke 
együttesen 300000 K volna. A szükséges 
hitelt Így a befektetés nem fedezhetné. Ezen

_ KttSttMÜT. UP0<
fontos szempont vezette főként a tanácsot 
határozatában De elismeri, hogv a borköz
raktárra a termelői érdek folytán szükség 
van. Ezért újabb módozat felállítását java
solja. A javaslat a következőkép hangzik: 

A földből oly sík lehántassék, mely 
3 sínpár felépítésére szükséges, továbbá a 
Rudolf laktanya kerítésének kiterjesztésére 
is lehasitandó földcsík. Ezen területi kor
látozással át lehetne adni a földet az Egye
sületnek és még azon fontos feltétel mel
lett, ha a borközraktár még a jelen évben 
felépül. Ezenkívül arra tulajdonjogi korlá
tozással, hogy a Szövetkezet tartsa fenn 
állandóan a jelen programmját, mer. ellen 
kező esetben : föld tulajdonjoga vissza 
szállna a városra. Ily feltételek mellett a 
kijelölt körülbelül egy é- cél hold terje
delmű földet tulajdonba ehetne eiadn.i a 
Szövetkezetne?

Németh László: Helyesnek tó álja. de 
kéri a város anyagi részvéteiét. Ami meg
oldható azá!tal, hogy a leiket a város adja 
és Így lépje:-, be a Szövet* izeibe mint 
részvényes.

Dr ív. Szabó László ezek után az 
ügy pártfogása végett lelkes beszédet mond 
kiváltkép a telek vételárának redukálásáért. 
Sokalja a püigármrster módo-itott tavas 
latéban felvett 10 és lő koronás telekárat

Majd a polgármester és újból dr. Szabó 
László került hosszabb ideig tartó szemé
lyes vitába, amelynek lezajlá-a után dr Oarzó 
Béla szóiat fel a teiek kérdésében. Főként 
közgazdasági szempontból a termelők ér 
dekében. Részletesen felsorolta, hogy a 
helyi gyárak felépítéséhez a város annak 
idején milyen nagy mértékben nyújtói: 
anyagi támogatás’. Ezek után kötelessége 
a városnak a teljes mértékben való páit- 
fogás. Kér:, hogy a közgyűlés a te-.ek árá
ban a magas észében 10 korona t'.acso 
nyabb részéért 5 korona ára: szavazzon 
(Helyeslé: )

E Nagy Imre 7 K 50 fii'érözn való 
középszerű ár kimondását kér:

E. Nagy Imre uiabb módosításává a 
polgármester tervezeti javaslatát a közgyü 
lés egyhangu'ag eTogadta.

Ezen ügy mozgalmas etárgya-á;á után 
a közgyűlés feloszlása étót: egy igr.t ::.;,;y 
fokú vitát eredményező tárgy kerti11 sorra : 
Dékány Lász:A -t polgarmeser és tá’-a - 
nak a Fruxtus igazgatóságába történt meg 
választásukhoz közgyűlési jóváhagyás A 
hosszan tartó vita több szónoka a követ
kezők voltak

E Nagy Imre: Nem taiá'ja hetesnek 
hogy a város egelőkelőbb t-vztviseiői egy 
kizárólag nyerészkedésre alakult részvény
iá, saság igazgatóságában észt vegyenek 
Nem barátja az i-yen meHékűzietnek A 
köztisztviselő, bár-ni'yen helyzetbe ke.űí 
is, őrizze meg függetlenségét.

Felhozza a Ftuk'.us e! er: fe merült 
ama vádakat, ame.y-.-: :; teri’-ö érdeke’ 
veszélyeztetik Ilyen Körülmények között 
nem tartja összeférhetőnek a városi tiszt 
viselők közhivatali méltóságát és a nruk- 
tus r. t. igazgatósági állását

Felszólalnak még E Nagy Im-e ja 
vasla'a ellen Sándor István poigárme-ter, 
dr. Jámbor József, mig mellette

Németh László: Rövidé:- -z? a hely
zet tanhatat anságatói. majd elragadva be
szédjétől indítván;ózza, hogy a t sz vide ók 
önként mondjanak le igazgatósági állásuk 
rót. (Zaj. Hangos fe kiáltások.) Egyes tiszt 
viselőket az ilyen dolgok annyira lefog a - 
nak, hogy entak csak a hivatal szenvedi 
meg a kárát

Felk-áltások : Nevezze meg ' K az? 
Németh: Meg is nevezem, saját ne

vén: Szőke Gyula javada mi ügyvezetői 
(Nagy zaj. Ellenmonda.-).

Teljes mértékben elfogadom E Nagy 
Imre indítványai.

A po gármester szó röviden majd 
Oömöti Sándor: Szőke Gyulát párt

fogásba vesz: A felhangzott indokolást 
nagyon kicsinyesnek találta Amig a t'szt 
viselő a maga tudását érvényesítheti, miért 
ne érvényesítené -

Dr Szabó László Sajnálja, hogy ilyen 
kérdés ke'ü't f'Szín-e A maga részére a 
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i tisztviselőkét e téren üdvösségnek tekinti, 
az anyagi túlkapások megfékezésére A köz- 

i gyűlésnek módjában áll megfigyelő állás
pontot foglalni el és csak akkor szükséges 
az összeférhetetlenség kimondása, hacsak 
ugyan történi köze' sértő incidens. (He
lyeslés).

Miután több felszólaló nem jelentke
zett, az elnök szavazást kér a felmerült 
két indítványra. A jelenlévő 22 bizottsági 
tag közül 20 an az összeférhetőség és 2 en 
az össze nem t'érhetőség mellett szavaznak 
felállásukkal. Kisebb póttárgyak elintézése 
után, ameiyek tudomásul vétele kifogások 
kai nem találkozott, az e nők az ülést ha 
romnegyed 7 órakor bezárja.

Szabad gabonát vásárolni.
A polgármester köz!-i a következőket: 

A közélelmezési miniszter eiigedéive foly
tát! a Haditermér.y megbízottjaitól szabad 
gabona! vásárolni. Mégpedig a Gazdasági 
gőzmalom és a Sertéshiziaiók malma fogja 
a gabonát kiszolgáltat?: a következőképem

A gabona kiosztása augusztus 3-án 
veszi kezdetét és a rendelet értelmében a 
vásárlási igazolvány kiállításának sorrendié
ben eszközlendő. ép ezért

augusztus 3 árt csak azok jelentve: 
hetnek. kik julius 10 ér és 11-én kaoták 
meg a vásárlási igazo ványt,

augusztus 5 ér. és 6-án je’entkezhst 
nek, kik juliu- 12 én

augusztus 7 én és 8 árt jelentkezhet 
nek, kik jutius 13-án és 14-en,

augusztus óén jelertkezhetnev. k-k 
julius lóén,

augusztus 10 én je-en kezhetnek. « < 
julius lő ár..

augusztus 11 ér ;eler'Kezhe‘~ek kis 
juiius 17-én,

augusztus 12-é'-. jelentkezhetnek. kik 
julius 18-án,

augusztus 13-án jelentkezhetnek xia 
julius 19. és 20 ár.

augusztus 14 ér. jel-mlkezhetrek k’k 
julius 21 , 22. és 23 ár

augusztu: 15 ér, és a következő napok 
oan rlentkezhetnek, k'k 23-ika után: dő- 
ben kaptak vásárlási igazolványt Fenti Jő- 
ben i gazdasági szükségletre is kiadja i 
Had-termény megbízottja térti maimoknal 
a gabonát Zab még nem esz kiadható, 
mert ezzel a Haditerméu; teni megb a 
jelenleg még nem rendelkezik

A: árak pedig .1 következők: Buzáé't 
augusztus 5 :g fizetendő 84 kor. ’ozsérr 
71 Kor augusztus 5 után, pedig búza 79 
kor rozs 66 korona

Mindenki azon-a meg is őrölte 
a vásaro't gabonáját, mert mindkét rra orr- 
rái bizottság esz őr!é-l igazolványok sál- 
’ására. Éjjpen ezért mindenkinek magaval 

Ke- vinnie vásáriás' gazo-ványát és az őrlesi 
gazolvány k állításához szükség cu.orjegyet 
Ak: augusztus lő-ig terjedhető időre >zt 
jegyet kapott, az csak másfél hónapra járó 
vagyis J5 kg. gabonát fog fejenként mén 
kapni.

Ha a Haditerrrény 'tteni megbízottjai 
fér maimokban árpává. endelkeznek. úgy 
a búzává, és rozzsá •egyidejűleg az arpa 
kiosztása ■; kezdetét fogja vem Az á-pa 
ára ugyanaz mii t a rozsé

A vendéggyermekek érkezése 
319 vendéggyermek erkezett vasárnap d e 
10 órakor városunkba. Egyes vendéglátó 
csaádok azonban közbejött kényszer,:<í 
körülmények folytán ítem tehetnek e -get 
vállalt kötelezettségeiknek, úgy. hogy né
hány gyermek vaiam-.rt ve'úk jövő f 
ügyelőnő ne y hijján varrnak Felkén ezut 
tál az intéző bizottság a város tehetősebb 
és jobban ellátott családjait, hogy azok, 
kik vendéggyermek vagy feltigyelőrő ellá
tására nem vállalkoztak jelentsék be sü 
gósen ebbeli óhajukat dr. Fodor Jenőiénél 
vagy dr. Egressi Lajosn.l. A gyermekek 
u'án 60 korona, 10 kilo ászt, I kiló cukor 
és szapp.n. ; t'c úgyelőnők után 180—200 
korona fizettet'k
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Telefon 141 NAPI HÍREK. T,
Szerkesztőség óe kiadóhivat*! III., Arany János-utcs 8. 

Naptári 1918. év, augusztus hó 2, péntek. 
— Róm. kath.: Ligouri Alt. pk. Protestáns : 
Gusztáv. — Görög-orosz: 1918. év. julius hó 20., 
Illés pr. — Izraelita: 5678. év, Ab. 24. — Napkelte 
5 óra 37 perc. — Napnyugta 8 óra 33 perc. — Nap
hossza 14 óra 56 perc. Holdkelte 1 óra 04 perc, 
éjjel. — Holdnyugta 5 óra 21 perc, délután — Uj- 
hold alig. 6-án, 10 óra 30 perc, este.

Időjárást A központi meteorologial Intézel 
Kecskemétre érkezeti jelenlése szerint a következő 
Idő várható: Váltczékony, enyhébb, helyenként 
csapadék.

— Uj igazgató. A tanár választó 
testület tegnap délutáni ülésén a nyilvános 
jellegű önállósított női felsőkereskedelmi 
iskola első igazgatójává Barcza József ke 
reskedelmi iskolai tanárt választotta meg.

Az arató katonák szabadsága 
A napokban lapunk szerkesztőségében töb 
ben érdeklődtek, hogy a szabad ág meg
hosszabbításáról szóló hir valóság e? Újabb 
értesülésünk alapján az érdekeltek meg
nyugtatására közölhetjük, hogy a hir meg
felel a valóságnak, amennyiben az aratásra 
szabadságolt katonák szabadságidejét a ka
tonai paracsnokságok távirati utón egy 
héttel meghosszabbították. A rendelkezés 
alul kivételt csak a frontról szabadságolt 
katonák képeznek, akiknek szabadságuk le
jártával haladéktalanul be kell vonuiniok

Hazajött az orosz fogságból. 
Sándor Iván tartalékos zászlós hosszabb 
ideig tartó küzködés után megjött az orosz 
fogságból és a még fogságban maradt dr. 
Nóta Istvánról és dr. Sándor Józsefről az 
érdeklőnőknek értesítést tud adni. Az ér 
deklődők forduljanak szerkesztőségünkhöz.

Próbaelőimádkozás. Aug. 2-án 
este és 3 án délelőtt az izr. templomban 
Jura Ferdinánd bádeni főkántor fog elő
imádkozni.

* Egy sárga kézi bó'rtáska a 
Páva , Losonczy utcán, Mária-köruton, vagy 
Izsáki ul elején elveszett. A becsületes m tg
találó a benne levő pénzt megtarthatja, a 
táskát a benne levő tárgyakkal, jutalom el
lenében adja be a Kecskeméti Leszámítoló 
Bankba.

A ló. A ló árának emelkedésére 
jellemző a következő adat. Egyik szabadkai 
nagybirtokos három-négy héttel ezelőtt há
rom amerikai trappért vett — 32,000 koro
náért. A lovak csodaszépek voltak, de az 
áruk is csodaszámban ment. Három hét 
után ugyanaz a lókercskedő aki a három 
lovat eladta, 70,000 koronáért akarta vissza
venni a földbirtokostól, aki azonban most 
mát 100,000 koronát kért. Ha még vár há
rom hétig, bizonyára meg is kapja ezt az 
árat.

A sertéshizlalások hatósági 
támogatása. A sertéshizlalások uj rend
jét a földmivelésügyi miniszter 1056 '0— 
1918 számú rendeleté szabályozza, mely 
szerint a há-i és gazdasági szükséglétén 
felül sertéshizlalás csak o'y feltétellel tor 
ténhetik, ha a hizlalni szándékolt sertések 
az Otszágos Scrtésforgalmi Iroda (Buda
pest IV., Váci ut 20) utján szerződésileg 
leköttetnek. A zavartalan zsrreilátá? biztosí
tása érdekében — a kérdés nagy fontos
ságához képest — gondoskodás történt 
arról, hogy a helyi közigazgatási hatósá
gok leginkább előmozdítsák a zsireliátás 
nehéz problémájának sikeres megoldását 
és a nagyközönség is meg van győződve, 
hogy a helyi hatóságok minden lehetőt el 
fognak követni a hadsereg és az ellátatlan 
polgári lakos-ág zsirszükségletének zavar
talan fedezése érdekében.

Ortopéd cipők beszerzése. A 
cipójegyek behozatala óta nagyobb nehézség 
mutatkozik az ortopád cipók beszerzésében. 
Mint értesülünk, a kererkedeltmügyi minisz
ter ilyen cipőkhöz való anyagot több cipész
nek kiutalt és ezeket a cipőket cipőjegyre 
és hatósági orvosi bizonyítványra kell a ci
pészeknek elkésziteniök 40 — 130 százalékos 
feleárak mel ett.

— A nyersfaggyu maximális ára. 
A marhából és juhból származó nyersfagy 
gyura nézve azokat az árakat, amelyeken 
a termelők nyersfaggyut a Magyar Olaj és 
Zsiripari központ Részvénytársaságnak, vagy 
az általa kijelölt vevőnek átadni kötelesek, 
az alábbiakban vau megállapítva : 1. Mar
hából származó szinfaggyunál, a) ha 3 kgnál 
kevesebbet nyomnak 120 korona, b) 3 kg
nál többet, de legfeljebb 10 kg-ot nyom
nak 3 korona, c) 10 kg-nál többet, de leg
feljebb 20 kg-ot nyomnak 4 50 korona, d) 
20 kg ti ál többet, de legfeljebb 40 kg-t 
nyomnak 6 kor., e) 40 kg nál többet, de 
legfeljebb 60 kg-ot nyomnak 6 50 korona.
2. Juhból származó nyersfaggyunál 6 kor.
3. Elsőrendű tiszta fehér székfaggyunál 4 60 
korona. 4. Másodrendű tisztátalan fekete 
székíaggyunál (székkivágás) 3 korona. 5. 
Hulladékfaggyunál, ;.) béifaggyu tekinteté
ben 2 50 korona, b) közvágóhidakon, vagy 
hússal dolgozó más ipartelepeken felfogott 
zsiradék tekintetében, valaminl a thermiké 
miai vagy más állategészségügyi telepeken 
feldolgozott állatokból kitermelt zsiradék 
tekintetében 7 korona. Ezen árak 1 kg. 
tiszta súlyra, az üzleti forgalomban szoká
sos követelményeknek megfelelő minőségű 
árura vonatkoznak. Ez a rendelet kihir
detésének napján lép életbe.

Ahol a haljegy életbelépteté
sével eltűnt a hal. Fiúménál, úgy vélné 

I a távolálló, az emberek hallal táplálkoznak 
a nagy halmérési nyomorúság közepette 
reggel, délben és este, mert hol legyen 
sok és olcsó hal, ha nem a tenger melleit, 
ahol élelmes halászati társulatok gondos
kodnak arról, hogy hálóba kerüljenek a jó 
tengeri halak Halakban ott rendes körül 
menyek között nincs is hiány, de mivel 
azokhoz Ftumében nem juthatott egyfor
mán az egész fogyasztó közönség, beve- 

i zeíték a haljegyeket. Hétfőn volt az első 
i haljegyes nap és türelmetlenül vártak a hal

csarnokban a haljegyes éhes emberek, — 
| ámde éppen ezen a napon semmiféle halat 
i nem hoztak és így a haljegyet sem vált- 
[ hatták föl tengeri halra. Miéit éppen a hal- 
] jegyek kapcsán nem került hal a piacra, 
i azt már nem halljuk, amint nem .udják azt 

a fiumeiek sem
— Kalapos dámának öltözött 

katonaszökevény A kaszaperi tanyák 
i világát mar régóta teszi veszedelmessé egy 
i rég körözött és üldözött katonaszökevény 

Lantos Jáno=, a 101 gyalogezred katonája. 
Már hats.or elfogták, de hetedszer is meg
szökött a csendőrök kezei közül. Legufol 

j jára ezelőtt 3 nappal keresték a csendőrök. 
! Sokféle emberrel találkoztak, többek között 

egy jól öl’özött, kalapos hölggyel is. Hoz
zámentek érdeklődni hová megy, de tovább 

; eresztették. Csak azután tudták meg, hogy 
a dáma a rég keresett Lantos volt. Több
szörös lopásért és betörésért is keresik. 
Sok lopott holmit értékesített Kevermesen.

Kösz önét nyilvánítás.
Köszönetét mondunk mindazon jó- 

I barátainknak és ismerőseinknek, kik felejt
hetetlen jó férjem, illetve édesapánk teme
tésén megjelentek és ezáltal részvétüknek 
adtak kifejezést.

Özv. Fehérvári Antalné 
és gyermekei.

i Ismét loptak a széktói kiskertekben. 
A széktói Scherlock Holmes 

kézrekeritette a tolvajokat.
Alig tan olyan nap, hogy ne kellene 

beszámolnunk újabb és újabb zöldség és 
vélemény tolvajlásról. Hát a szegény tiszt
viselők zöldsége mmdenkié? Szomorú 
állapotok. Legújabban is ét tesülünk nagyobb 
szabású lopásról. Az esetben a legjobban 
gondolkodásra méltó, hogy a lopást ismé
telten orosz hadifoglyok követték el, akik 
úgy szöktek el fogolytáborból és már napok 
óta garázdálkodtak a vidéken. Mig végre 
nagy hajsza után Magó József bácsi, a 

I széktói Scherlock Holmes, sikeresen el- 
I fog’a éket

 3 o-ű»l.

A topis részletei röviden a következőkr 
Kedden éjfélkor Magó József, L épen ott 
őrködött, észrevette, hogy 3 hadifogoly 
szedi a krumplit. Fegyverhez nyúl és le 
akarja őket tartóztatni, de a tolvajok miután 
73 bokor burgonyát felszedtek, elszaladtak. 
Csak egyik hagyta ott bűnjelül búzát és 
tarisznyáját. Eltűntek az éjszakába.

Másnap, szerdán este újból megjelen 
tek, hogy lopjanak. De Magó József résen 
állott. Hirtelen fegyveréhez nyúlt, mire a 
foglyok szaladni kezdtek. Magó kereste őket 
mindenfelé, végre nyomukra akadt a tanya
gödröknél. A szökevények felugrottak Erre 
Magó a levegőbe lőtt. A piaristák tanyája 
felé rohantak. Vesztükre, mert véletlenül 

l ott két katona őrmester időzött és a három 
fogoly valósággal a kezeik közé rohant 
Mire Magó odaért, már csak a bilincseket 
kellett kezeikre akasztani és bevezeti? n 
kapitányságra. Itt a vallatás közben kitűnt, 
hogy a tettesek fogolytáborból megszökött 
hadifoglyok, kik már napok óta ga’ázda 

; rémei voltak a vidéknek.

Anyakönyvi kíwir. 
1918. augusztus I. 

Halálozások r Biró Sándor Lajos
I 17 éves, özv Faragó Jánosáé Dubecz Ág
I rés rk. 80 éves, özv. Gulyás Ferencné Tor 

mási Zsófia tk. 82 éves, Kiss Magdolna 
i rk. 5 napos.

I Kocsisnak tisztességes etnöer 
felvétetik, asztalosokat is 
koporsó-munkára felveszünk.

Szabó Gyula 
temetkezési vállalata. 48’4

Eladó föld. 4853 
Ágasegyházán, 36 szám alatt. 4 
holdas tanyas birtok, 1 hóid gyü
mölcsös bortermő szőlővel, etadó 
Értekezhetni Csősz Miksa tulajdonos- 

j sál, Fülöpszáilási- Kerekegyházán

Szecska-vágás és eladás 
a Pénttk-féle korcsmánál j372 

, (Izsáki utón) minden időben lehet.
Ugyanott egy szecska-vágógép eladó.

Különféle ablakok, ajtók 
asztalok, székek, kályhák, jég
szekrény olcsó árban elköl
tözés miatt — azonnal eladók. 

: Megtekinthetők Adler Miksánál,
N’agykőrösi-utca 11 szám a'a" raj

Katona telepen
5 hold szőlő művelésére kapást 
keresek, 3 hold föld teljes hasz
nálatával. Cint: Simonyi-utca 1 sz.

i Raktár-helyiségek kiadók, 
jégszekrény, villany csili árok, 

képek eladók Bánk-bán-utca 14.

Haszonbérbeadó föld. 
Városföldén, a Pákái állomás .nci'ett, 
50 hold elsőrendű szántóföld, jó 
tanyaipületekkei ellátva, f. év: Szent- 
Mihály naptól haszonbérbeadó; 
értekezhetni Bánffy-utca 14-ik szám 

alatt, a tulajdonossal. <373

Kertésznőt keretek,4347 
aki tanyán a főzést és baromfi- 
nevelést vállalná. Keresek továbbá 
egy kétkerekű talyiga kocsit. Aján 

I latokat kérek Kisfaludy-u. 12. sz alá
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Szí 1 vacef re-átvétel!

A m. kir. pénzügyminisztériumtól kizárólagossági jogot 
kaptunk arra, hogy Kecskemét th. város területén 

szilva-cefrét vehessünk és azt kifőzhessük. 
Tisztelettel értesítjük tehát a termelő közönségét, hogy a nap bármely idejében 
átveszünk cefret és azért a pénzügyminisztérium által meghatározott 

maximális árat és fuvardíjat fizetjük.
A termelő közönségnek az átadott cefre mennyiség arányában, úgy mint eddig, 
ezentúl is szolgáltatunk ki jó pálinkát TBS mérsékelt árban. 

Kecskemét, 1918. évi julius hó 28.

VÁROSI KÖZPONTI SZESZFŐZDE.
Kőszén hiányra való tekintettel 

ajánlok a csépléshez 
elsőrendű száraz tölgyhasáb 
tűzifát, özv. Haas Jakabné 

épületfa-kereskedő, 
Szolnoki-kapu. <834 

Hirdetmény.
A kecskeméti lókórház parancs- 

noksága, a kincstár álla Orosz-Le gyei- 
o-szágb.in(Kielce) vásárolt, mezőgazdasági 
munkálatokra igen használnató, 80 darab 
lovat, melyet megbízható gazdiknak azon
nal kiad

Az illető gazdák városi, községi hiva
taltól. igazolványt hozzanak magukkal.

Lakást keresek ;adXX
- lehetőleg a III., IV., V. kerületben 

magános háznál, 2 3 szobával és 
mellékhelyiségekkel. Ajánlatot kérek özv. 
Kovács Józsefnénál, Takácsné 
jókai-utca 20. szám alá. 4843

„Ferravín4’ China-vasbor. 
Erősítő szer gyengélkedőknek, vérszegé
nyeknek lábbadozóknak. Étvágyat ger
esztő. ideget erősítő, verjavitó szer, -“ooe 
főraktár. ..Megváltó" gyógyszertár Szeged. 
Kapható: TÓTH ISTVÁN 
gyógyszertárában, Kecskemét. 
A ,,Ferravin“ névreügyeljünk.
FlítriíS H Ó 1 Bethieu-város, Tál- LíciLlL* lldZ.. fái-köz 43. számú 
ház veteményes udvarral, eladó; 
-ne! »zni lebtt Juhász Istvánnal, Árok- 
arca 36 szám alatt. 4596

I Ii mílIOm A Kecskeméti 
UJ malom. Sertéshizlalók 

Gőzmalmi Részvénytársasága 
értesíti a t. közönséget, hogy uj bttza 
és uj rozs-malmában az őrlés kez
detét vette.

A legszebb és ’egjobb minő
ségű grízt és grizes liszteket ál
lítjuk elő.

Állandó szecskavágás. Gőz és 
kádfürdőnk pénteken, szombaton es 
vasarnap (délig) nyitva.
4840 Az igazgatóság.

Nagyobb pince
vagy raktár helyiséget keresek 
bérbe. Szíves ajánlatokat kér Leiiner 
László Nyil-u. 8. sz. Teiefonszam 320.

Modern uj ház,
mely áll 5 szoba, fürdőszoba és a hozzá
való meilé.íhelyiségexböl. gazdisági és attól 
elkülöniteit kertes udvar:., eladó; érte
kezni lehet Sétatér utca 2. szám alatt. 4800

Eladó, esetleg haszonbérbeadó föld. 
Belsö Ballószög 203. szá alatt, 2 és 
fél hold szántóföld, I hold szőlővel, 
jó lakóépületté ellátva eladó; esetleg 
Szent Mihálynap'ó! haszonbérbeadó; 
ért kezhetni ugyanott, a tjlajdonossal. 4841

Eladó erős jokarban levő 
féderes széles kocsi.

Veszek egy jó tengelyes olda
las kocsit. T :■ ábbá szalmát és 
minden nemű takarmányt, árpa 
szalmát, polyvát, szénát. Aján

latot házamhoz kérek. Dr. Szabó 
Lajos Ili. kér.. Fráter-utca ló. sz. 4839

___________________________ 175 szám.

Pénzkölcsönöket 
1 és feles kamatra folyósittatok. 
Nagykami'u adósságok kicseréltetnek. Birtok 
vételhez legnagyobb kölcsön kapható. 

Papp Zsigmond
Oáspár András-utci 12. szám y7S1

Hadó há7 iV ker’ Öz utca 7- számú LiúUU Iktz. ház, melyben van 5 szoba, 
3 konyha, kamra, istálló és mellékhelyiség 
eladó; értekezhetni ugyanott a tulajdonossal.

Közvetlen az izsáki-műut 
mentén, a lövöldén tűi, 14 kataszteri hold 
sík termő szántó föld, több évekre, 
haszonbérbe kiadó; értekezni lehet 
délutánonként II. ker., Mária váró-, Csaba- 

I utca 1. szám alatt. 4820

Gyümölcsszállitó
uagy barna és kisebb rendű 4868 

kosarak; csomagoláshoz 
mindenféle papírok
valamint raffia helyett kötöző spárgák 
jutányos árban kaphatók.
Egy nag>' üzleti berendezés eladó, egy 
jó családból való fiú tanulónak felvétetik 

RadóJózsef^SiSlí
Eladó kerékpár. 4879

Csaknem teljesen uj, csinos Waffenrad 
gyártmányú kerékpár eladó. Meg
tekinthető bármikor, de lehetőleg déli 
órákban Collner-tér 48. szám alatt

Eladó föld. TT'1 ________________________ 10 Kilométerre, 
Szabadjakabszálláson 97 kát. hold 
föld legelő és szántó, tanya nélkül, 
eladó. Felvilágosítást ad: dr. Markó 
Imre ügyvéd (Rákóczi-ut 2. sz.). 4869

Modern uj ház,
mely áll 5 szoba, elő és fürdő szobából 
és hozzávaló mellékhelyiségekből, eladó 
Értekezni lehet vasárnap egész nap 
Sétatér-utca 7. szám alatt. 4850 

Eladó föld. gS-rtSS*: 
dűlőben, Cs. Kovács János és Bsb Mihály 
szomszédságában, 16 hold szántó és 
kaszálóföld, jó miyaépütettel ellátva, 
eladó; értekezhetni Szentkirály 356 szám 
alatt, a templomok mellett, vagy VT ker., 
Sarkantyú utca 3 ik szám alatt, Hajnal 
János tulajdonossal. 4734

Részvény aláírási felhívás.
Fruktus Részvénytársaság Kecskemét. Kecskeméti Gyümölcs-, Zöldség- és Szőlőtermelők 
Értékesítő Rész.venytársasága 1918. julius 28-iki közgyűlésén az alaptőke felemelését elhatározván. 
« kibocsátandó uj részvények jegyzésére a t. részvényesek a következő aláírási feltételek közlése mellett felhivatnak;

1. A kibocsátásra kerülő uj rész
vények száma 3000 darab, melyek névre 
szólók és névértékűk 500 korona.

2. Azuj részvények aláírására elsö- 
soroan a tar^asag jelenlegi részvényesei 
jogosultak és pedig minden eredeti rész
vény tulajdona 3 darab uj részvény 
jegyzéséhez ad jogot.

3. Az uj részvények kibocsátási ára 
darabonkint 500 korona, vagyis az uj 
részvények a névérték befizetése ellené
ben. kamat és költség felszámítása nél
kül adatnak át a részvényeseknek. Az 
uj részvények a folyó űzLtévi osztalék
ban a régi részvényekkel egyenlően 
részesülnek.

4. A jelenlegi rés vényefek az uj 
részvények aláirasara vonatkozó jogukat 
1918. augusztus 1-től 1918. augusztus 
14-ig gyakorolhatják. Az aláírás alkal
mával 200 korona, a hátralevő 300 
korona pedig legkésőbb 1918. augusztus 
31- g fizetendő Készpénzben. Aki a te! 
jes kibocsátási árat 1918. augusztus 
31-ig be nem fizeti, az a részvényjegy
zésből folyó jogait elveszti es a már 
befizetett összeget a kezelési- költség 
levonásával visszakapja.

5. Részvenyaláirás és befizetés a 
Kecskeméti Takarékpénztár Egyesület
nél az első részvényjegyzés alkalmával 
kapott ideigiene- nyugta visszaadása 

ellenében kiadandó ideiglenes elismer- 
venyekre eszközölhető.

6. Azon uj részvényeket, melyekre 
nézve az elővételi jogot a jelenlegi rész
vényesek nem gyakorolják 1918. aug. 
14 ig, vagy amelyeknek teljes kibocsá
tási ara 1918. augusztus 31 ig be nem 
fizettetik, az igazgatóság nyilvános ár
verésen a legtöbbet Ígérőnek eladja 
Ezen árverésen vevő csak az lehet es 
a részvényesi minőségből eredő jogokat 
csak az nyeri el, aki gyümölcs-, zöldség- 
szőlőtermelő, vagy hozzátartozój:.

Kecskemét, 1918. julius 29

Az igazgatóság
ai E Hl.-lapkladö- és Syavöa RéMvév^’á-ttaég r t<-erY'*-r*i kör r »r ában J O 'kte t» Gltarrkt *é f Vtotftb*«vt gép«i és bétCanytggal


